第 ４ 回 定 期 研 究 会

- 59 -

平成２４年度 SGST 第 4 回定期研究会 議事録

日時 ：平成 24 年 10 月 19 日(金)   16: 00～17: 30

場所 ：名古屋工業大学 2 号館 1階 0211 講義室

出席者：大内，加藤(海洋)，川西(豊田工業），土橋(横河)，安藤 (－)，

奥村，後藤，海老澤，小畑 (名工大)，葛，近藤，佐光(維持管理)，

水野，渡邉(岐阜高専)，松村，高地，天野，坂部，日下部，

菱川，伊藤，三浦(瀧上)，三浦(名高)，山田，三輪 (日車)，山田，

野田 (中日本ハイウェイ)，萬谷(川田工業) 長谷川(セントラル C)，

牧野，泉野(玉野 C)

                                                      以上 31 名(敬称略)

１．定期研究会(16:00～17:30)

講演者：名古屋工業大学 教授 後藤芳顯先生、小畑誠先生

講演項目：【最新の高架橋の耐震技術および維持管理のための環境解析技術】

講演内容
講演：【最新の高架橋の耐震技術および維持管理のための環境解析技術】

近い将来、発生が予測される東海、東南海地震に対してもはや「想定外」の言葉が許される

状況にはない。ことに、都市内の高架橋はライフラインとして重要である反面、その損傷や倒

壊により本体のみならず下部交通網を寸断しライフラインに多大な被害をもたらす可能性があ

る。

このため、通常の維持管理も含めて大規模地震に対しては万全の対策が要求されている。本

講演では、地震動研究の進捗とともに、各地域の実情に即した3方向地震動成分の想定が可能と

なってきていることを背景に、地震動の3成分の連成を考慮して橋の耐震安全性を確実に確保す

るための最新研究成果について説明された。また、鋼橋の維持管理についても腐食環境予測の

観点から解説された。

以上

1

NS,EW UD
3

CFT
CFT

(Kitada, 1997)

FEM

 ( 2009 2010)

<3><2><1>

CFT

 2

2

1/8
P/Py 0.15

Rt=0.09

8 0/y

No.2(PCFT) STK400 1833 3.96 0.094 0.530 0.15 38.87 9.88

No.7(Hollow) STK400 1833 3.99 0.093 0.528 0.15 39.60 9.92

)(mm
h

)(mm
t

)(
0

mm
H

tR
)(

0

mm

-8

-4
0

4

-8 -4 4 8
0/x

2

( )

20
(mm)

CFT

-5

0

5

10

15

20

0 2 4 6 8

CFT

CFT

P

||/
||/

PN
PN

c

s

0

1

2
Ns

P

( ) Nc

Ns Ns

( )

||/
||/

PN
PNc

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9-2

-1

0

Nc

Ns + Nc = -P

(  :
1/8 , P/Py =0.08

Rt =0.10

( ) 1/8

( ) 1 1

1/64

1 1

S

2S

1/ 8
Tsugaru 225~300%

2 LG TR

1

10

100

0.01 0.1 1 10
(s)

(m
/s

2 )

( 1.10s)

1

10

100

0.01 0.1 1 10
(s)

(m
/s

2)

( 0.39s)

(1/2.83)

(1/2.83)

S

S

1/ 8

1/ 8

3

FEM
2 Tsugaru-lg+tr 225%

CFT FEM
2 Tsugaru-lg+tr 300%

x(LG)

2

4

6
(Tsugaru 225%            CFT

(Tsugaru 300%)

( )

CFT

-6

-4

-2

0 0 10 20 30

CFT    CFT

 2

PTED

4

2

P P

H
H

RA RB

H

0 1 2 3 4 5
0

1

2

RA RB
A B

P

RA RB

H H

0 1 2 3 4 5
0

1

2

H

RA RB

P

PP

H
H

R R

H

0 1 2 3 4 5
0

1

2

P

RA RB

RA RB

P

RA RB

H
H

H

RA RB

P

Z

XY

Z

Y-Z X-Z

5

2002

South rangitikei bridge 1972

(Stepping pier)

Lion s gate bridge 2000

X
Y

Z

Ra2
Ra1

Rp2
Rp1

X
Y

Z
2.8 y

JRT-EW

X
Y

Z

Y

29.9 y

2.7 y

JRT-EW

6

JRT-EW

Z

0 10 20 30-1

0

1

Time(sec)

BRB

X
Y

Z Time(sec)

0 10 20 30-1

0

1

Time(sec)

BRB

JRT-EW

0 10 200

1

2/ y

0 10 200

1

2/ y

0 10 20

-2

-1
/ y

0 10 20

-2

-1
/ y

2

PTED

BRB

7

PTED

T

PTED Post-Tensioned Energy Dissipating Connection

PC

M

T

PTED

PTED

P
H

P
H

1

2 PC

h=12.0m
b=20.0m

M M

a=8.3m

M=650 ton

Frame A

y

u
y

1

PC

M M

0.5

0

W
/W

[Prototype-I] [Prototype-III] [PTED]

{

M M

1

2

1

2

-5 0 5-2

-1

0

/ y

H
/H

y

PC
2.13 y

-5 0 5-2

-1

0

/ y

H
/H

y

0.93 y

M M

h

0.02

re
s/h

3

0.01

m
ax

/h
,

8

2-2-1 10

20%

( )

 L1
 L2

L2L1 :

L2 :

L1 L2
L2

9

55

+

55

(L2 )

4000040000

Z( )
Y( )

X( )

11
00

0
30

65

(B31)

50
0

25
65

mm)

h

L2

L2

(< )

( :<5%
:<10%)

(<3%)
(= )

(<70%)

10

150

200
(mm)

( ) sn121
sn122
sn123

sn221
sn222
sn223

BRB

0

50

100

BRB

11.2 6.3 25.0 25.5
33.0 4.1 6.2 7.8 ( :mm)

1000
2000
3000

2000
-1000

0
1000
2000
3000

-200 -100 0 100 200

( :sn123)

1884kN

(kN)

(mm)

(kN)

-3000
-2000
-1000

0
1000
2000
3000

-200 -100 0 100 200

-3000
-2000
-1000

0
1000

-200 -100 0 100 200
-3000
-2000

1707kN

BRB

2502kN

( )

(mm)

(kN)

(mm)

2000

3000

BRB
(kN)

0

1000

sn121 sn122 sn123 sn221 sn222 sn223

48%

BRB 45%

2
FEM

1))

2)

3)
50%

1

SGST

X X

2

CFD

3

One way approximation)

2

4

0

6

8
(m/s)

12:33 12:34

18

3m/sec

,

4

19

(m/sec) A B C D E F
2.00 2 0 0 0 3 0
3.00 2 0 1 0 3 2
5.00 3 0 4 0 8 4
7.00 4 0 2 1 6 7
9.00 4 0 1 0 13 6
1.93 7 0 5 1 14 9
3.00 8 4 2 2 10 15
4.02 6 1 8 6 10 10
4.95 9 0 2 0 9 8
7.65 8 2 5 0 8 16
2.00 11 6 4 1 15 13
3.00 10 0 7 1 11 19
5.00 12 0 5 2 9 10
7.00 9 1 2 1 9 14
9.00 7 0 2 1 9 14

0

5

10

15

20

25

m/s

A

20
0

5

10

15

20

25

m/s

A

(m/sec) A B C D E F
2.00 2 0 0 0 3 0
3.00 2 0 1 0 3 2
5.00 3 0 4 0 8 4
7.00 4 0 2 1 6 7
9.00 4 0 1 0 13 6
1.93 7 0 5 1 14 9
3.00 8 4 2 2 10 15
4.02 6 1 8 6 10 10
4.95 9 0 2 0 9 8
7.65 8 2 5 0 8 16
2.00 11 6 4 1 15 13
3.00 10 0 7 1 11 19
5.00 12 0 5 2 9 10
7.00 9 1 2 1 9 14
9.00 7 0 2 1 9 14

0

40

80

120

2 4 6 8 10

F

A

E

C

D
B

(m/s)

A B C D
E F

,

dttumtfS
t

t
= 2

1
),()(

),( tum

)(tf

5

WRF/Chem

WRF

2005 1
NCAR NCEP

NEDO 2004 2006

6

/ ( )g kg dryair 2/ /mg dm day

100

10

20

30

40

0 5 10 15 20 25 30

3/g mm

Jan. 2008

/g kg dryair- /g kg dryair-

7

2010 3 4

(a) :WRF
:WRF

,

(b) [ACM ]

37

1 1

Downstream side Upstream side

u(m/sec)

t

dttumtfS
t

t
= 2

1
),()(

),( tum

)(tf

WRF/V3

U10 10m

F = F ( U10 , r )
U10 10m

r  80

8

Google Earth

surfzone

0 5 10 15 20

2/ / secg mm510-

910-

log

G. Leeuw, et al., Production of sea spray aerosol in the surf zone,
J. Geophys. Res., Vol. 105, No. D24, 2000 (a) (b)

c

bNS acD
dD

dF -= ( )121 sec--- mm
( )mD 206.1

L

h

c
g h

h
L

L=

gL

83.0/wc Hh =

)(
)(

)(

w

g

H
L
h

9

6100.1  =c